

**Ежеквартальный отчет АО «Национальная компания
«Продовольственная контрактная корпорация» (далее - Корпорация)**

Раздел 1. Описание деятельности Корпорации за отчетный период

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период

- данные сведения изложены в Приложение № 1 к настоящему отчету.

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Сведения о принятии Корпорацией за отчетный период участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Изменений в участии Корпорации в составе других организаций за отчетный период не произошло.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

- данные сведения изложены в Приложении № 2 к настоящему отчету.

2. Дебиторская задолженность.

- данные сведения изложены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

3. Займы

- данные сведения изложены в Приложениях №№ 4,5 к настоящему отчету.

4. Кредиторская задолженность.

- данные сведения изложены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

5. Анализ финансовых результатов.

- данные сведения изложены в Приложении № 6 к настоящему отчету.

6. Иная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период

1. Объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций):

Корпорация в 3 квартале 2007 года осуществила закуп зерна урожая 2007 года в коммерческие ресурсы в объеме 187,1 тыс. тонн на сумму 4 052 850, 3 тыс. тенге.

Также Корпорацией был осуществлен закуп зерна урожая 2007 года в государственные ресурсы в объеме 159,8 тыс. тонн на сумму 2 935 509,9 тыс. тенге.

2. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих:

Корпорацией не осуществлялся ввод новых производственных мощностей.

3. *Изменений в ассортименте выпускаемой продукции не производилось.*

4. *Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения.*

За 3 квартал 2007 года Корпорацией не были открыты новые филиалы и/или представительства.

5. *Внедрение новых технологий*

В течение 3 квартала 2007 года Корпорация не осуществляла в своей деятельности внедрение новых технологий.

6. *Расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента*

В 3 квартале 2007 года Корпорацией на экспорт в таких направлениях как Афганистан, Азербайджан, Россия было отгружено 12,7 тыс. тонн зерна, на внутренний рынок – 73,8 тыс. тонн.

7. *Изменений в составе крупных поставщиков и/или потребителей эмитента нет.*

8. *Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.*

В 3 квартале 2007 года событий, которые могли оказать существенное влияние на деятельность эмитента и курс его ценных бумаг, не происходило.

Финансовый директор
главный бухгалтер



Байзирова Н.А.

М.П.

Объемы реализованной продукции

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	за 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
Реализовано всего	тыс. тонн	86 557,936	692 907,629
в том числе:			
гос.реализационных ресурсов		6 005,00	309 027,856
гос.ресурсов фуражного зерна		-	1 500,000
гос.ресурсов семян		6 704,75	23 198,172
коммерческое зерно		73 848,19	359 181,601
прочая реализация			
Реализовано на экспорт	тыс. тонн	12 787,500	243 008,380
в том числе:			
гос.реализационных ресурсов		-	103 499,879
коммерческое зерно		12 787,500	139 508,501
прочая реализация			

Александр А. Сергеев

Инвестиции

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Сальдо на 01.07.2007г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 30.09.2007 г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	5 818 636,14	75 920,00		5 894 556,14
АО "Ак Бидай терминал"	2 473 806,94	25 920,00		2 499 726,94
ТОО "КазАстыкТранс"	15 036,25			15 036,25
ТОО "Астык коймалары"	753 646,70			753 646,70
ТОО "Эксперная Агарная компания"	1 074 992,25	50 000,00		1 124 992,25
АО "Хлопковая контрактная корпорация"	1 500 954,00			1 500 954,00
ТОО "Бидай онимдери"	200,00			200,00
Портфель ценных бумаг, всего	11 922,00	0,00	0,00	11 922,00
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги	11 000,00		0,00	11 000,00
Простые именные акции "Фонда гарантирования исполнения обязательств по зерновым распискам"	11 000,00			11 000,00
прочие инвестиции	922,00			922,00
Всего инвестиций	5 830 558,14	125 920,00	0,00	5 906 478,14

Приложение № 3

Дебиторская задолженность

на 01.10.2007

тыс.тенге

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	8 288 250,00			8 288 250,00
в том числе:				
1 ТОО "Богви"	2 375 000,00	-	-	2 375 000,00
2 ТОО "Вест"	1 125 000,00	-	-	1 125 000,00
3 ТОО "Донское"	1 124 000,00	-	-	1 124 000,00
4 ТОО "Жаркаинская Нива"	741 000,00	-	-	741 000,00
5 ТОО "Куйбышевское Север"	625 000,00	-	-	625 000,00
6 ТОО "Тельман Север"	625 000,00	-	-	625 000,00
7 ТОО "Бостандык"	500 000,00	-	-	500 000,00
8 ТОО "АФ Жана-Жер"	432 250,00	-	-	432 250,00
9 ТОО "Нур-Ал"	432 250,00	-	-	432 250,00
10 ТОО "Алиби-Сеним"	308 750,00	-	-	308 750,00
Краткосрочная, всего	24 635 572,11			25 991 343,81
в том числе:				
1 ТОО "Богви"	2 407 923,40	-	-	2 407 923,40
2 ТОО "АФ "РАДЖ"	-	968 780,00	-	968 780,00
3 ТОО "Енбек Хан"	666 663,98	-	-	666 663,98
4 Balt Cotton Group LLC	300 179,58	702 682,88	363 544,39	639 318,06
5 ТОО "Жаркаинская Нива"	617 500,00	-	-	617 500,00
6 ТОО "Колос-Юг"	624 996,00	65 000,00	125 000,00	564 996,00
7 ТОО "Менжинское"	624 996,00	65 000,00	125 000,00	564 996,00
8 ТОО "Асылхан-Агро"	531 310,75	-	-	531 310,75
9 ТОО "Киевское-Север"	624 996,00	130 000,00	250 000,00	504 996,00
10 ТОО "Ак-Ният-Акжар"	624 996,00	-	142 266,25	482 729,75
Итого дебиторская задолженность	32 923 822,11			34 279 593,81

Кредиторская задолженность

на 01.10.2007

тыс.тенге

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе:				
Краткосрочная, всего	310 890,80			3 560 845,19
в том числе:				
Nidera Handelscompagnie B.V.	-	6 062,09	2 228 094,73	2 222 032,64
ASADOV CAPITAL LTD	3,48	2 681,37	292 999,25	290 321,36
ТОО "Айбат"	-	-	29 736,00	29 736,00
ТОО "АФ" Жана Жер"	-	-	21 826,46	21 826,46
ТОО "Ар"	-	-	18 047,50	18 047,50
РГКП "Северо-Каз. СХОС"	-	-	15 200,00	15 200,00
ТОО "Контал"	14 666,00	-	-	14 666,00
КХ Мулькаманов	-	-	13 975,00	13 975,00
КХ Биликоль	-	-	12 500,00	12 500,00
ТОО "Свободное"	-	-	12 402,00	12 402,00
Итого кредиторская задолженность	310 890,80			3 560 845,19

А. Мурат

Информации по банковским займам за 3 квартал 2007 года.

Наименование	Валюта займа	Сред. ставка %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Курсовая разница	Конечное сальдо	В тыс. тенге	
								Дата погашения	
BNP PARIBAS (SUISSE) S.A.									
Дог. б/н от 02.06.2006г.	ЕВРО	6,268	1 317 040	1 344 400		27 360	0		27.07.07
BNP PARIBAS (SUISSE) S.A.									
Дог. б/н от 24.07.2007г. Транш-1	ЕВРО	5,746			1 716 600		1 716 600		31.07.08
Дог. б/н от 24.07.2007г. Транш-2	ЕВРО	6,231			1 712 800		1 712 800		12.09.08
Rabobank Nederland									
№ б/н от 28.09.2006г.	ЕВРО	5,577	3 292 600	3 433 200		140 600	0		14.09.07
Rabobank Nederland									
№ б/н от 24.08.2007г.	ЕВРО	6,315			3 429 400		3 429 400		01.08.10
SOCIETE GENERALE									
№б/н 01.06.06г.	ЕВРО	5,800	3 292 600			136 800	3 429 400		08.06.09
SOCIETE GENERALE									
№б/н 30.03.07г.	ЕВРО	5,390	4 938 900			205 200	5 144 100		19.04.10
Итого			12 841 140	4 777 600	6 858 800	509 960	15 432 300		

—
0

Информация о займах Корпорации по состоянию на 30 сентября 2007 г.

тыс. тенге

№ п/п	Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
			2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
1	Rabobank International	3 429 400,0				3 429 400	
2	Societe Generale	3 429 400,0			3 429 400		
3	Societe Generale	5 144 100,0				5 144 100	
4	BNP Paribas	3 429 400,0		3 429 400			
	Итого	15 432 300,0	0,0	3 429 400,0	3 429 400,0	8 573 500,0	0,0

H

7

Анализ финансовых результатов за 9 месяцев 2007 года

Статьи доходов / расходов	Период предыд.года	Период текущ.года	Увелич./ уменьш., %
Доходы, всего	9 319 594,00	15 308 229,39	
Доход от реализации, всего	6 531 673	12 714 657	
в том числе:			
Гос. реализационных ресурсов	4 297 391,00	4 291 923	100
Гос. ресурсов фуражного зерна,	31 086,00	18 353	59
Гос. ресурсов семян	969 699,00	1 310 101	135
Коммерческое зерно	1 074 172,00	5 724 853	533
прочей реализации	159 325,00	1 369 425	860
в том числе от реализации на экспорт			
Гос. реализационных ресурсов	237 544,00	1 622 202	683
Коммерческое зерно	61 185,00	2 546 445	4 162
Гос ресурсов семян	25 168,00		0
прочей реализации		1 006 837	
Прочие доходы, всего	2 787 921	2 593 573	93
в том числе:			
доходы от реализации ОС	430 043,00	593 602	138
доходы в виде процентов	432 079,00	901 357	209
доход от курсовой разницы	1 225 480,00	494 937	40
субсидии исполнительных органов власти	603 898,00	537 766	89
прочие неосновные доходы	96 421,00	65 911	68
Расходы, всего	11 407 471	16 408 372	144
в том числе:			
сырье			
материалы			
запасные части			
электроэнергия			
топливо			
ремонтные работы			
амортизация			
заработная плата			
отчисления от зар. платы			
налоговые платежи			
общие и административные	651 417	664 522	102
по реализации	1 289 054,00	1 682 745	131
на выплату процентов	1 705 916,00	1 443 767	85
по курсовой разнице	588 981,00	957 828	163
другие, в т.ч.	7 172 103,00	11 659 510	163
Себестоимость готовой продукции, услуг	6 408 721,00	10 764 006	168
Расходы по выбытию ОС	65 213,00	560 083	859
Расходы от обесценения активов	310 541,00	0	0
Расходы по созданию резерва и списанию безнадежных требований (соб)	15 085,00	135 838	900
Прочие расходы на финансирование		57 430	
Прочие расходы от неосновной деятельности	372 543,00	142 154	38